
Leasetagare ska i rapporten över finan-
siell ställning redovisa tillgångar och 
skulder hänförliga till leasingavtal, inklu-
sive leasingavtal som under nuvarande 
regelverk klassificeras som operationella 
leasingavtal.

För leasegivare är två redovisningsmodel-
ler föreslagna: ”the performance obliga-
tion approach” och ”the derecognition 
approach”.

Förändringarna kommer i synnerhet att 
påverka företag som ingår operationella 
leasingavtal gällande stora och kapital-
krävande tillgångar, exempelvis flygplan.

Andra företag som kommer att påverkas 
inkluderar företag med leasade tillgångar 
inom gruv-, bygg- och transportbranschen, 
likaså företag som ingått leasingavtal om 
fastigheter eller lokaler, här innefattas 
såväl huvudkontor och försäljningslokaler.

I utkastet föreslås två olika redovisnings-
modeller för leasegivare: ”the perfor-
mance obligation approach” och ”the 
derecognition approach”. Om en leasegi-
vare bibehåller exponering mot väsentliga 
risker och förmåner förknippade med den 
underliggande tillgången, då ska denne 
tillämpa ”the performance obligation 
approach”; om så inte är fallet ska denne 
tillämpa ”the derecognition approach”.

Vid tillämpning av ”the performance obli-
gation approach” kommer leasegivaren 

fortsätta att redovisa den underliggande 
tillgången i rapporten över finansiell ställ-
ning. Leasegivaren kommer också att 
redovisa en ny tillgång vilken motsvarar 
den kontraktuella rättigheten att erhålla 
leasingavgifter från leasetagaren och en 
ny skuld vilken motsvarar skyldigheten att 
till leasetagaren leverera användningen 
av den underliggande tillgången över 
leasingperioden.

Vid tillämpning av ”the derecognition 
approach” kommer leasegivaren att 
redovisa en ny tillgång som represen-
terar den kontraktuella rättigheten att 
erhålla leasingavgifter från leasetagaren, 
avaktivera den del av den underliggande 
tillgången som motsvaras av leasetaga-
rens rättigheter och omklassificera den 
kvarvarande delen till en residualtillgång 

som motsvarar den kvarvarande rättighe-
ten till den underliggande tillgången vid 
utgången av leasingperioden.

För att kunna fastställa leasetagarens 
skuld och leasegivarens fordran, kom-
mer det att bli nödvändigt att uppskatta 
de framtida leasingavgifterna under den 
mest sannolika längsta möjliga leasing-
perioden. Belopp hänförliga till variabla 
avgifter, restvärdesgarantier lämnade av 
leasetagaren och avgifter vid utnyttjande 
av möjlighet till förtida uppsägning av 
leasingkontraktet ska inkluderas i leasing-
avgifterna baserat på ett sannolikhetsvägt 
genomsnitt. Belopp vars betalning är 
kopplade till utnyttjande av köpoptioner 
ska inte inkluderas i leasingbetalningarna.
Förslaget innehåller undantag för lea-
singavtal avseende immateriella till-
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gångar samt för leasegivare, leasingavtal 
avseende förvaltningsfastigheter som 
värderas till verkligt värde. I utkastet före-
slås vidare att förenklingsregler ska gälla 
för korttids leasingavtal samt att reglerna 
inte ska vara tillämpligt på ett avtal som 
innebär ett reellt köp eller försäljning av 
den underliggande tillgången.

I utkastet återfinns även förenklingsregler 
för tillämpning på befintliga leasingav-
tal när standarden tillämpas för första 
gången. Det bör emellertid noteras att 
utkastet inte innehåller något ikraftträ-
dande datum för den nya standarden, 
eftersom FASB och IASB planerar att 
hålla ytterligare samråd med intressenter 
om datum för ikraftträdande för denna 
och andra föreslagna standards.

Huvuddragen i förslaget

Tillämpningsområde
I utkastet definieras ett leasingavtal som ett 
avtal där rätten att använda en specificerad 
tillgång (den underliggande tillgången) över-
förs, under en tidsperiod, i utbyte mot er-
sättning. I utkastet föreslås att principerna i 
IFRIC 4 avseende identifiering av leasingav-
tal inkluderas i den nya standarden.

Ett kontrakt som innebär ett köp eller för-
säljning av den underliggande tillgången 
ska inte klassificeras som ett leasingavtal 
enligt utkastet. Ett kontrakt ska anses 
vara ett köp eller en försäljning om det 
överför kontrollen över den underliggande 
tillgången samt överför alla ekonomiska 
risker och förmåner förknippade med 
den underliggande tillgången förutom en 
obetydlig del av sådana risker. Till detta 
ska läggas att utkastet föreslår följande 
undantag från tillämpningsområdet:

• leasingavtal avseende immateriella 
tillgångar, förutom sådana ”right-of use 
assets” som uppkommer vid underlea-
singavtal;

• leasingavtal avseende rätten att söka 
efter eller exploatera mineraler, olja, 
naturgas och liknande tillgångar;

• leasingavtal avseende biologiska till-
gångar; och

• leasingavtal som uppfyller definitionen 
av ett förlustkontrakt före datumet för 
leasingperiodens början.

Andra undantag och begränsningar i til�-
lämpningsområdet, inklusive sådana som 
är föreslagna att gälla för förvaltningsfas-
tigheter, diskuteras nedan under rubriken 
”Andra förslag”.

Förslag till redovisningsmodell 
för leasetagare

Right-of-use model
Utkastet föreslår att en leasetagare ska 
redovisa en ”right-of-use asset” vilken 
motsvarar leasetagarens rättighet att 
utnyttja den underliggande tillgången 
samt en skuld vilken motsvarar dennes 
skyldighet att betala leasingavgifter under 
leasingperioden.

Värdering vid anskaffningstillfället

Utkastet innebär att en leasetagare vid 
leasingavtalets början ska värdera skulden 
till nuvärdet av prognostiserade framtida 
leasingavgifter.

Diskonteringsränta. Diskonteringsräntan 
ska vara leasetagarens marginella låne-
ränta eller den ränta som leasegivaren de-
biterar, om denna är möjlig att fastställa.

Leasingperiod. Leasingperioden ska 
fastställas och motsvara den längsta san-
nolika perioden, med beaktande av effek-
ter av eventuella förlängningsmöjligheter 
eller möjligheter till förtida uppsägning.

Variabla avgifter, leasetagarens residu-
alvärdesgarantier och avgifter kopplade 

till utnyttjande av möjlighet till förtida 
uppsägning. Denna typ av kontraktuella 
villkor ska uppskattas och inkluderas i 
leasingbetalningarna baserat på ett san-
nolikhetsvägt genomsnitt baserat på ett 
rimligt antal möjliga utfall. Variabla avgifter 
baserade på förändringar i index eller 
räntor, till exempel KPI eller reporäntan, 
ska uppskattas genom terminsräntor eller 
terminsindex om sådana är tillgängliga, i 
annat fall uppskattas de med referens till 
aktuella spoträntor eller index.

Belopp som är hänförliga till utnyttjande 
av köpoptioner ska inte inkluderas i lea-
singavgifterna.

”Right-of-use asset” ska värderas till 
samma belopp som skulden vid an-
skaffningstillfället, med justeringar 
för förutbetalda leasingavgifter samt 
återvinningsbara direkta kostnader som 
leasetagaren ådragit sig vid ingåendet av 
leasingavtalet.

Tillgången och skulden ska värderas vid 
leasingavtalets början, men ska redovisas 
först vid leasingperiodens början, vilken 
är den tidpunkt då leasegivaren gör den 
underliggande tillgången tillgänglig för 
utnyttjande av leasetagaren. Ett leasing-
avtal vars kontraktuella innehåll innebär 
att det uppfyller kriterierna för ett förlus-
tavtal mellan datum för leasingavtalets 
början och datum för leasingperiodens 
början ska värderas i enligt med IAS 37, 
Avsättningar, eventualförpliktelser och 
eventualtillgångar.
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Leasetagarens leasingskuld = 
Nuvärdet av leasingavgifter Diskonteringsränta

Avgifter kopplade till 
utnyttjande av möjlighet 

till förtida uppsägning 
och leasetagarens 
restvärdegarantier

Variabla avgifterLeasingperiod 

De ingående komponenter som kommer att påverka värderingen 
av skulden vid anskaffningstillfället är följande:



Efterföljande värdering
Utkastet innebär att leasetagaren ska 
värdera skulden till upplupet anskaffnings-
värde med tillämpning av effektivränte-
metoden.

Vid efterföljande värderingar, ska lease-
tagaren bedöma huruvida fakta och 
omständigheter indikerar att det har skett 
en väsentlig förändring av skulden sedan 
närmast föregående rapporteringstillfälle. 
Om så är fallet, ska leasingperioden och de 
belopp som förväntas att bli erlagda i form 
av variabla avgifter, avgifter kopplade till 
utnyttjande av möjlighet till förtida uppsäg-
ning samt leasetagarens restvärdesgaran-
tier omvärderas och skulden ska justeras i 
enlighet med dessa förändringar.

Förändringar i skuldens redovisade värde 
hänförliga till ändrade uppskattningar av 
leasingperioden ska inkluderas i redovisat 
värde på ”right-of-use asset”. Förändringar 
hänförliga till omvärdering av variabla avgif-
ter, leasetagarens residualvärdesgarantier 
samt avgifter kopplade till utnyttjande av 
möjlighet till förtida uppsägning ska:

• inkluderas i bokfört värde på ”right-of-
use asset” till den del där är hänförliga 
till framtida perioder; och

• redovisas i resultatet till den del de är 
hänförliga till aktuell period eller tidigare 
perioder.

Leasetagaren ska löpande värdera 
”right-of-use asset” enligt antingen an-
skaffningsvärdesmetoden eller omvärde-
ringsmetoden. Det är inget krav att det 
existerar en aktiv marknad för tillgången 
för att omvärderingsmetoden ska vara til�-
låten. Avskrivningar och omvärderingsvin-
ster och förluster ska redovisas i enlighet 
med IAS 38, Immateriella tillgångar, samt 
nedskrivningar och återföring av nedskriv-
ningar ska redovisas i enlighet med IAS 
36, Nedskrivningar.

Redovisning i rapporten över 
finansiell ställning

Leasetagaren ska enligt utkastet redo-
visa redovisa ”right-of-use assets” som 
materiella anläggningstillgångar skilt från 
ägda tillgångar i rapporten över finansiell 
ställning från och med leasingperiodens 
början. Skulden ska redovisas separerad 
från övriga finansiella skulder.
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Förslag till redovisningsmodell 
för leasegivare
Utkastet föreslår två redovisningsmodel-
ler för leasegivare: ”the performance 
obligation approach” och ”the derecogni-
tion approach”. Om leasegivaren behåller 
väsentliga risker och förmåner kopplade 
till den underliggande tillgången, då ska 
leasegivaren tillämpa ”performance obli-
gation approach”; om så inte är fallet ska 
”derecognition approach” tillämpas vid 
redovisning av leasingavtalet.

Leasegivaren bestämmer tillämplig redo
visningsmodell utifrån beslutsträdet i 
bilden nedan:

”Performance obligation  
approach”
Vid tillämpning av ”performance obliga-
tion approach” ska leasegivaren fortsätta 
att redovisa den underliggande tillgången 
samt vid leasingperiodens början, re-
dovisa en ny tillgång (leasingtillgången) 
som speglar leasegivarens rättighet att 
erhålla leasingavgifter från leasetagaren 
under leasingperioden samt en skuld som 
speglar leasegivarens skyldighet att ge 
leasetagaren rätt att använda den under-
liggande tillgången.

Värdering vid anskaffningstillfället
Leasegivaren ska vid leasingsavtalets 
början värdera leasingtillgången till 
nuvärdet av framtida leasingavgifter plus 

de återvinningsbara direkta utgifter som 
leasegivaren har ådragit sig. I princip ska 
leasegivaren värdera leasingtillgången 
på samma sätt som beskrivits ovan för 
leasetagaren, med följande undantag:

• diskonteringsräntan ska vara den ränta 
som leasegivaren debiterar leasetaga-
ren; och

• variabla avgifter och belopp hänförliga 
till leasetagarens restvärdesgarantier 
ska inkluderas enbart om leasegivaren 
tillförlitligt kan värdera sådana belopp.

Skulden ska initialt värderas till nuvärdet 
av uppskattade leasingavgifter, justerade 
för förutbetalda leasingavgifter som erhål-
lits från leasetagaren.

Vid tillämpning av denna redovisningsmo-
dell uppkommer ingen initial vinst eller 
förlust vid leasingperiodens början.

Efterföljande värdering
Med start vid leasingperiodens början ska 
leasegivaren värdera och redovisa sin lea-
singtillgång till upplupet anskaffningsvär-
de med användning av effektivräntemeto-
den och tillämpa reglerna för nedskrivning 
av finansiella instrument enligt IAS 39, 
Finansiella instrument: Redovisning och 
värdering.

Leasegivaren ska omvärdera leasing-
tillgången i enlighet med de principer 
och omständigheter som tillämpas vid 

Är transaktionen 
till sin innebörd en 

försäljning av tillgången?

Derecognition 
approach

Performance 
obligation approach

Behåller leasegivaren 
väsentliga risker 
och förmåner? 

Utanför utkastets 
tillämpningsområde  

Leasegivaren bestämmer tillämplig redovisningsmodell 
utifrån nedanstående beslutsträd:
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leasetagarens omvärdering av skulden, 
med den skillnaden att när leasetagaren 
värderar om ”right-of-use asset” ska 
leasegivaren justera sin skuld istället.

Vid efterföljande värderingar ska vidare 
skulden minskas med utgångspunkt i hur 
leasetagaren utnyttjar den underliggande 
tillgången. Om inte en sådan tillförlitlig 
bedömning kan göras av leasegivaren 
redovisas minskningen av skulden i en
lighet med en linjär metod.

Redovisning i rapporten över finansiell 
ställning
Leasegivaren ska redovisa den underlig-
gande tillgången, rättigheten att erhålla 
leasingavgifter samt skyldigheten att 
leverera utnyttjande av den underliggande 
tillgången sammantaget i rapporten över 
finansiell ställning, med andra ord som en 
nettotillgång eller nettoskuld. Ränteintäk-
ter, leasingintäkter samt avskrivningar ska 
däremot redovisas som separata poster i 
resultatet.

”Derecognition approach”
Vid tillämpning av ”derecognition ap-
proach” ska leasegivaren redovisa en 
tillgång som motsvarar rättigheten att 
erhålla leasingavgifter från leasetagaren, 
boka bort den andel av den underliggande 
tillgången som motsvarar leasetagarens 
rättigheter, samt omklassificera den 
kvarvarande delen av den underliggande 
tillgången till en residualtillgång, vilken ska 
anses motsvara leasegivarens rättigheter 
till den underliggande tillgången vid lea-
singperiodens slut.

Värdering vid anskaffningstillfället
Värdering vid anskaffningstillfället ska ske 
enligt det tillvägagångssätt vilket beskri-
vits ovan under ”performance obligation 
approach”.

Residualtillgången ska värderas genom en 
fördelning av det ursprungliga redovisade 
värdet på den underliggande tillgången. 
Fördelningen baseras på en beräkning av 
kvoten av verkligt värde på leasingavgifter 
och verkligt värde på den underliggande 
tillgången vid leasingavtalets början. 
Denna beräkning utgör basen för att be-
stämma hur stor andel av redovisat värde 
som ska bokas bort, kvarvarande värde 
blir omklassificerat till en residualtillgång. 

Andra förslag

Förvaltningsfastigheter
En leasegivare ska tillämpa IAS 40, 
Förvaltningsfastigheter och inte det nya 
förslaget om redovisning av leasingavtal 
vid redovisning av förvaltningsfastigheter 
som värderas till verkligt värde. Vid lea-
sing av förvaltningsfastigheter tillåts även 
leasetagaren att värdera sin ”right-of-use 
asset” i enlighet med verkligt värde meto-
den i IAS 40 och kommer då att redovisa 
förändringar i leasingskulden i resultatet.

Avtal med service- och  
leasingkomponenter
Om ett avtal innehåller både service- och 
leasingkomponenter så ska leasetagaren 
och leasegivaren bedöma huruvida ser-
vicekomponenten är tydligt identifierbar 
samt om det är praktiskt genomförbart 
att fördela avgiften mellan service- och 
leasingkomponenter. Om båda dessa 
villkor är uppfyllda, så ska komponenterna 
redovisas såsom separata transaktioner. 
Emellertid gäller följande:

• om servicekomponenten är tydligt iden-
tifierbar, men det inte är praktiskt ge-
nomförbart att fördela avgiften så ska en 
leasetagare, samt även en leasegivare 
som tillämpar ”performance obligation 
approach” hantera avtalet i sin helhet 
som ett leasingavtal; 

• om servicekomponenten inte är tydligt 
identifierbar så ska en leasetagare, samt 
även en leasegivare som tillämpar ”per-
formance obligation approach”, hantera 
avtalet i sin helhet som ett leasingavtal, 
men en leasegivare som tillämpar ”dere-
cognition approach” ska fördela avgiften 
mellan service- och leasingkomponen-
ten på ett rimligt sätt, exempelvis med 
referens till en självständig prissättning 
på servicekomponenten ifråga.

Korttids leasingavtal
De ovan beskrivna redovisningsmodel-
lerna för leasetagare och leasegivare 
behöver inte enligt förslaget tillämpas på 
korttids leasingavtal, d.v.s. leasingavtal för 
vilka den maximala sannolika leasingperio-
den är 12 månader eller mindre.

Alla vinster eller förluster som uppkom-
mer vid leasingperiodens början ska 
redovisas i resultatet.

Efterföljande värdering
Leasegivaren ska enligt förslaget värdera 
leasingtillgången till upplupet anskaff-
ningsvärde med tillämpning av effektiv-
räntemetoden med start vid leasingperio-
dens början samt redovisa nedskrivningar 
på leasingtillgången i enlighet med IAS 
39, Finansiella instrument: Redovisning 
och värdering. 

Leasegivaren ska värdera om leasingtill-
gången i enlighet med de principer och 
omständigheter som tillämpas vid lease-
tagarens omvärdering av skulden, med 
följande skillnader:

• fördela varje förändring av leasingtill-
gångens redovisade värde, vilken är hän-
förlig till förändring av leasingperiodens 
längd till residualtillgången respektive 
resultatet; och

• redovisa övriga förändringar i leasingtill-
gångens redovisade värde i resultatet.

Residualtillgången ska testas för nedskriv-
ning i enlighet med IAS 36, Nedskrivning-
ar, men förutom ovan nämnda undantag 
ska den inte omvärderas.

Redovisning i rapporten över  
finansiell ställning
Leasegivaren ska i rapporten över finan-
siell ställning redovisa leasingtillgången 
separat från andra finansiella tillgångar 
samt residualtillgången separat från övriga 
materiella anläggningstillgångar.

Redovisning av poster i resultatet är bero-
ende av leasegivarens affärsmodell:

• om leasegivaren använder leasing i finan-
sieringssyfte (exempelvis kreditinstitut), 
då ska leasegivaren redovisa leasingintäk-
ter och leasingkostnader netto inom en 
post i resultatet; och

• om leasegivaren använder leasing som 
ett alternativ till försäljning (exempelvis 
tillverkare eller återförsäljare), då ska 
leasegivaren redovisa leasingintäkter 
och leasingkostnader brutto som sepa-
rata poster i resultatet.
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Om ett korttids leasingavtal föreligger 
gäller följande:

• En leasetagare tillåts att värdera ”right-
of-use asset” till det odiskonterade 
värdet av leasingavgifter plus återvin-
ningsbara direkta kostnader samt vär-
dera skulden hänförlig till förpliktelsen 
att betala leasingavgifter till det odiskon-
terade värdet av framtida leasingbetal-
ningar: och

• leasegivaren tillåts att inte redovisa 
tillgångar och skulder hänförliga till lea-
singavtal och inte heller boka bort någon 
del av den underliggande tillgången.

Leasetagare och leasegivare som til�-
lämpar dessa lättnadsregler ska redo-
visa leasingavgifter i resultatet linjärt 
över leasingperioden. Leasetagare och 
leasegivare tillåts att välja huruvida dessa 
lättnadsregler ska tillämpas på kontrakt 
för kontrakt basis.

Underleasingavtal och sale and  
leaseback transaktioner
Ett företag kan vara både leasegivare och 
leasetagare i förhållande till ett enskilt ob-
jekt. Detta innebär att ett företag innehar 
ett objekt med stöd av ett leasingavtal 
med en leasegivare och att företaget vida-
reutleasar detta objekt till en leasetagare, 
vilket innebär att företaget är intermediär 
leasegivare i detta andra leasingavtal, en 
vanlig benämning på ett sådant avtal är 
underleasingavtal. I sådana fall innebär 
utkastet att föreslagna redovisningsmo-
deller för leasetagare och leasegivare ska 
tillämpas tillsammans med ytterligare 
specificerade krav på tillkommande upp-
lysningar.

Utkastet föreslår särskilda redovisnings-
regler och upplysningskrav för sale and 
leaseback transaktioner. Redovisnings-
hanteringen kommer att vara beroende av 
huruvida transaktionen uppfyller kriteri-
erna för en försäljning såsom dessa defi-
nieras i utkastet. Om inte dessa kriterier 
är uppfyllda så ska säljaren/leasetagaren 
redovisa transaktionen som ett finansie-
ringsarrangemang i enlighet med IAS 39, 
Finansiella instrument: Redovisning och 
värdering. Om däremot kriterierna för att 
klassificeras som en försäljning är upp-
fyllda så kommer den föreslagna redovis-
ningsmodellen för denna typ av transak-
tioner i allt väsentligt vara densamma som 

för ”right-of-use asset” samt förpliktel-
sen att betala leasingavgifter hänförliga 
till sådana leasingavtal ska baseras på de 
redovisade bokförda värdena i enlighet 
med reglerna i IAS 17.

• Leasegivare som tillämpar ”perfor-
mance obligation approach” ska tillämpa 
de föreslagna redovisningsmodellerna 
på alla befintliga leasingavtal utestående 
vid tidpunkten för första tillämpning av 
den nya standarden; återaktivera tidigare 
bortbokade tillgångar till anskaffnings-
värde minus ackumulerade avskrivningar 
som om dessa tillgångar aldrig hade 
bokats bort. Nuvärdet av kvarvarande 
leasingavgifter ska bestämmas med 
utgångspunkt i den räntesats som 
debiterades leasetagaren vid avtalets 
ingående.

• Leasegivare som tillämpar ”derecogni-
tion approach” ska tillämpa de före-
slagna redovisningsmodellerna på alla 
befintliga leasingavtal utestående vid 
tidpunkten för första tillämpning av den 
nya standarden, och residualtillgången 
ska aktiveras med ett belopp motsva-
rande verkligt värde vid denna tidpunkt. 
Nuvärdet av kvarvarande leasingavgifter 
ska bestämmas med utgångspunkt i den 
räntesats som debiterades leasetagaren 
vid avtalets ingående.

Utkastet innehåller inga särskilda över-
gångsregler för sådana avtal som klassifi-
cerades som leasingavtal under gällande 
IAS 17, men som i enlighet med den nya 
standarden kommer att klassificeras som 
försäljning eller köp av den underliggande 
tillgången.

redovisningsmodellerna för leasetagare 
och leasegivare, med det undantaget att 
köparen/leasegivaren ska tillämpa ”perfor-
mance obligation approach” för leasing-
komponenten i transaktionen.

Ikraftträdande datum och  
övergångsregler
I utkastet föreligger vare sig förslag på 
ett ikraftträdande datum och ej heller hu-
ruvida förtidstillämpning kommer att vara 
tillåten. Detta ska ses mot bakgrund av att 
FASB och IASB planerar att hålla ytterli-
gare samråd med intressenter om denna 
och andra föreslagna standards.

En förenklad ansats för tillämpning av 
utkastet på befintliga avtal återfinns också 
och ser ut enligt följande:

• Leasetagare ska tillämpa ”right-of-use 
model” på alla befintliga leasingavtal 
utestående vid tidpunkten för första 
tillämpning av den nya standarden (dvs 
början av den tidigaste jämförelseperiod 
i de första finansiella rapporterna som 
ges ut efter att standarden trätt ikraft). 
Bokfört värde på de ”right-of-use as-
sets” som aktiveras vid första tillämp-
ningstillfället för den nya standarden 
ska normalt vara lika med summan av 
leasingskulden vid denna tidpunkt värde-
rad i enlighet med principerna i den nya 
standarden. Emellertid finns i utkastet 
undantag för leasingavtal som inte inne-
håller variabla avgifter, avgifter kopplade 
till utnyttjande av möjlighet till förtida 
uppsägning eller leasetagares restvär-
desgarantier, vilka tidigare varit klas-
sificerade som finansiella leasingavtal 
under gällande IAS 17. Bokförda värden 
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I syfte att ligga till grund för de utökade 
analyserna har det publicerats ett ’staff 
draft’ som baseras på de tentativa beslut 
som IASB och FASB (styrelserna) fattat 
till och med april 2010. Styrelserna efter-
frågar inga formella remissvar på detta 
utkast men välkomnar ändå synpunkter 
från berörda parter. Detta ’staff draft’ 
sammanfattas nedan. En fylligare genom-
gång återfinns i KPMG-skriften ”New on 
the Horizon: Financial statement presen­
tation”, där bland annat illustrerande 
exempelrapporter ingår.

De utökade analyserna kommer att 
fokusera på att öka förståelsen av vilka 
för- och nackdelar förslagen innebär för 
användare och vilka ökade kostnader de 
medför för upprättare av finansiella rap-
porter. Exempel på aspekter som är i  
fokus är att förstå effekterna för finan
siella företag och konsekvenser av att 
presentera kassaflödet från rörelsen  
enligt direkt metod, både från ett an
vändar- och upprättarperspektiv.

Syfte
Tre huvudsyften med att ändra presen
tationen av rapporterna är att öka:

• jämförbarheten mellan företag,

• sambandet mellan var poster presen­
teras i de olika rapporterna och 

• graden av uppdelning av särskilt intäkter 
och kostnader.

På så sätt avses möjligheterna förbättras 
för användare att prognostisera framtida 
flöden.

Ny och enhetlig klassificering  
i de olika rapporterna
Den struktur för de finansiella rappor-
terna – baserad på en uppdelning på 
användningen av tillgångar och skulder i 
verksamheten respektive på medel som 
finansierar verksamheten – som ingår i 
’staff draft’ liknar den som ingick i tidigare 
’discussion paper’ (se FR News, nr 1 
2009):

Utifrån bilden på nästa sida ska tillgångar 
och skulder klassificeras i de olika sek-
tionerna och kategorierna beroende på 
hur de används i företagets verksamhet. 
Även om klassificering beroende på olika 
posters användning i viss mån återstår 
som princip, har delar av klassificerings-
reglerna stramats upp i viss mån jämfört 

med i tidigare ’discussion paper’. Intäkter, 
kostnader, inbetalningar och utbetalning-
ar ska klassificeras i samma sektioner 
och kategorier som de tillgångar och 
skulder de är hänförliga till.

Nytt jämfört med ’discussion paper’ är 
tillkomsten av ’operating finance sub-
category’. Pensioner är exempel på en 
post som vissa ser på som finansiering, 
medan andra ser på det som en del av 
rörelsen. Den väg som föreslås i dags-
läget är att klassificera pensioner inom 
’operating’, men inom underkategorin 
’operating finance’. Leasingskulder är ett 
annat exempel på ’operating finance’.

Ny är också ’multi-category transaction 
section’. Dit hör resultat- och kassaflö-
deseffekter av köp eller avyttringar som 
påverkar flera sektioner eller kategorier 
i rapporten över finansiell ställning; med 
undantag för avyttringar av avyttrade 
verksamheter (i enlighet med definitionen 
i IFRS 5). Ett exempel är kassaflödesef-
fekten av rörelseförvärv.

En annan ändring är att eget kapital inte 
har en egen sektion, utan har placerats i 
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Utökad analys av IASB innan publicering av 
utkast till reviderade finansiella rapporter – 
’staff draft’ publicerat under tiden

IASB planerade länge att publicera ett utkast under andra kvartalet för de väsentliga 
förändringar av presentationen av de finansiella rapporterna som fas B av projektet 
’Financial statement presentation’ kommer att innebära. Innan så hann ske beslutade 
man sig för att först genomföra ytterligare samtal och analyser av förslagen. Den nya 
tidplanen är att i början av 2011 publicera utkastet till ny standard som avses ersätta 
IAS 1 och IAS 7, följt av den nya standarden i slutet av 2011. Tillämpning kommer 
tidigast att krävas från 1 januari 2013.

http://www.ipage.se/projekt/kpmg/fras/april/Artikel5.pdf
http://www.ifrs.org/NR/rdonlyres/1CCDE163-47FF-4563-A6DD-5A7EFFA80E08/0/FSP_standard_BC_and_guidance.pdf
http://www.kpmg.com/Global/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/New-on-the-Horizon/Pages/New-on-the-Horizon-Financial-statement-presentation.aspx
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sektionen ’financing’. Sektionen ’finan-
cing’ innehåller inte längre några finan-
siella tillgångar (med undantag för vissa 
derivat), utan bara finansiella skulder och 
eget kapital.

Rapporten över finansiell ställning
Tillgångar och skulder ska inom varje 
kategori delas upp i långfristiga och kort-
fristiga, om inte likviditetsordning utgör 
en bättre presentationsform. Rapporten 
ska också innehålla totalsummor för alla 
tillgångar och skulder och, i förekom-
mande fall, långfristiga och kortfristiga 
tillgångar och skulder. Indelningen i kort 
och långt föreslås uteslutande utgå från 
om framtida in- respektive utbetalning för-
väntas ske inom eller bortom ett år. Ingen 
hänsyn tas i den indelningen till längden 
på företagets verksamhetscykel. Däremot 
ska upplysningar lämnas om företagets 
verksamhetscykel.

Likvida medel ska presenteras i ’ope-
rating’ och ska inte inkludera några 
kortfristiga placeringar, oavsett graden av 
likviditet eller tid till omvandling till likvida 
medel.

Rapporten över totalresultat
Intäkter och kostnader föreslås fortfa-
rande i första hand delas upp per funktion 
inom varje sektion och kategori. Inom 

varje funktion görs därefter en uppdel-
ning på olika kostnadsslag, antingen i 
rapporten eller i not. Om uppdelning på 
funktioner inte ger användaren använd-
bar information görs i rapporten istället 
uppdelning på kostnadsslag.

Poster som är ’unusual or occurs infre-
quently’ ska redovisas separat i respek-
tive sektion eller kategori. Poster får dock 
inte beskrivas som extraordinära.

Rapporten över kassaflöden
Förslaget bygger i nuvarande fas fortfa-
rande på att kassaflöde från ’operating 
activities’ ska presenteras enligt direkt 
metod. Tanken är med andra ord att den 
delen av rapporten i likhet med övriga 
delar ska specificera olika typer av inbetal-
ningar och utbetalningar, istället för ett 
resultat som sedan justeras för belopp 
som inte är kassaflöden. En förändring 
jämfört med ’discussion paper’ är dock 
ett krav på att som en del av rapporten 
presentera en avstämning mellan resulta-
tet och kassaflödet från ’operating activi-
ties’, liknande dagens indirekta metod för 
löpande verksamhet.

Avstämningar
I ’discussion paper’ fanns en avstäm-
ning av respektive post i rapporten 
över kassaflöden mot respektive post 

i rapporten över totalresultat. Denna är 
numera borttagen. Istället ska IB-UB-av-
stämning göras för tillgångar och skulder 
vars förändring bedöms som viktiga för 
förståelsen av utvecklingen av företagets 
finansiella ställning. Avstämningen ska 
innehålla specificerade poster, som inte 
är identiska med de poster som ingår i av-
stämningar som anges i andra standarder 
(till exempel för maskiner och inventarier).

Elimineringen av avstämningen mellan 
respektive rad i rapporterna över kas-
saflöden respektive totalresultat gör det 
potentiellt möjligt att ha en mindre detal-
jerad uppdelning på individuella poster i 
rapporten över kassaflöden, vilket skulle 
kunna reducera de extra kostnader för 
upprättare som införande av direkt metod 
skulle innebära.

Vad det gäller avstämningen av föränd-
ringen i olika tillgångs- och skuldposter 
ska ett antal poster som är vanliga ingre-
dienser i analyser av nettoskuld samlas i 
en separat tabell.

Orealiserade värdeförändringar  
och liknande
Alla ’remeasurements’ som påverkat 
årets totalresultat ska enligt ’staff draft’ 
samlas och specificeras i en separat not. 
Användare önskar ofta t ex kunna urskilja 
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vilka resultatposter som är realiserade 
respektive orealiserade. I ’remeasure-
ments’ ingår bland annat orealiserade 
värdeförändringar, nedskrivningar och 
realisationsresultat från försäljning av 
maskiner och inventarier.

Avvecklade verksamheter
IASB har i samband med ’Financial 
statement presentation’ också diskuterat 
det tidigare utkastet till ändrad IFRS 5 om 
avvecklade verksamheter. I det tidigare 
utkastet föreslogs att endast delar av 
ett företag som utgör rörelsesegment i 
enlighet med IFRS 8 skulle kunna klas-
sificeras som avvecklad verksamhet. I ett 
separat ’staff draft’ som också publicerats 
i sommar är denna definition av avvecklad 

verksamhet ändrad, till en återgång till i 
princip samma definition som i den IFRS 
5 som existerar idag. FASB ansluter sig 
till denna definition.

En förändring jämfört med idag är där­
emot att upplysningskraven föreslås 
utökas avseende delar av företag som 
avyttras, men som inte är så stora att 
de uppfyller kriterierna för en avvecklad 
verksamhet. Dessa upplysningar ska 
lämnas i not och avses ge användare mer 
information om redovisade belopp som 
inte kan förväntas vara återkommande i 
framtiden. Tidplanen för ändringarna av 
IFRS 5 är densamma som för ’Financial 
statement presentation’.

http://www.ifrs.org/NR/rdonlyres/700A328B-6AA0-45F5-BFF1-92BE63CC8C74/0/StaffdraftED_proposedAmdmentstoIFRS5__MJCBrev2_.pdf

